จดหมายเหตุ

คณะบาดหลวงฝรั่งเศส

ซึ่งเข้ามาตั้ง ครึ่งกรุงศรีอยุธยา

ตอนแผ่นดินพระเจ้าบรมโกษา

ต่อจากภาคที่ ๔

ความลำบาก ของ การปอดิติก เรื่องห้ามไม่ให้มีการแห่
จดหมาย มอญซีเออร์ เดอแบร์ ถึงผู้อำมวย การ คณะต่าง ประเทศ
วันที่ ๒๗ เดือน พฤษภาคม ค.ศ. ๑๗๓๓ (พ.ศ. ๒๒๗๖)
ในวันที่พระเจ้ากรุงสยาม ซึ่งเสด็จสวรรคตแล้ว ได้ ออก
ประกาศ พระราชโองการ ขัดขวาง ในการ ดำรงนา ของ เรานั้น ในวันที่
ที่ ออกประกาศ นั้นเอง ได้ทรง พระประชวร เปน กษัตริย์ พระยอด จนที่
พระโอรส ได้ทรง พระประชวร อยู่เกือบ ปีหนึ่ง จึงได้เสด็จสวรรคต
เมื่อต้นเดือน กุมภาพันธ์ ปีนี้ (พ.ศ.

ได้ส่งยวง
ตาคอศดาให้ไปถวายพระโอสถ ยวงตาคอศดาได้ไปรักษาพระอาการ
จนเดี๋ยวนี้ ก็หาย พระประชวรแล้ว พระเจ้าแผ่นดินทรงรู้สึกบุญคุณ
จึงรับสั่งให้มาบอกท่านสังฆราชฯ ว่า ถ้าจะต้องการอะไร ก็จงทรงช่วย

จดหมาย มอญ ซีเฮอว์ โฮมอญ

ถึง มอญ ซีเฮอว์ ทราบเด

เมือง มริด วันที่ ๘ เดือน ธันวาคม ค.ศ. ๑๗๓๓ (พ.ศ. ๒๒๗๖)
เจตนา ข้าพเจ้าต้องถูกบีบบังคับอย่างร้ายแรงอยู่ ได้มีคำสั่ง
มาจากกรุงศรีอยุธยา บังคับให้คนเข้าวัดรวม ๓๐ คน เด็ก กว นับถือ
ศาสนาคริสต์ เคียนโดยให้เอาไม้ กาง เขน มาฆ่าเหยียบเสีย พวกเข้าวัด
ถึง ๓๐ คน หายอมไม่ เจ้าพนักงาน จึงได้จับตัวส่งไปยังกรุงศรีอยุธยา
เพื่อให้ศาลชำระต่อไป และยังมีคำสั่งมาอีก ห้ามมิให้รับคนเข้าวัด

บุตรของเจ้าเมือง มริดซึ่งได้มาดู ถูกข้าพเจ้าถึงในวัดเมื่อ ๕ ปี
มาแล้ว ถึงกับเงยตามจะฟันข้าพเจ้า และได้ทบตีพวกเข้าวัดหลาย
คนนั้น มาบัดนี้ได้รับโทษลงพระราชอาญาเขียนในกลางพระสมณ
และต้องจำข้อคาพร้อม กับเจ้าพนักงาน ซึ่งเป็นพรรคพวกด้วยแล้ว

จดหมาย มอญ ซีเฮอว์ โฮมอญ

ถึง มอญ ซีเฮอว์ เตอ บรีชา เขีย

เมือง มริด วันที่ ๒๐ เดือน พฤศจิกายน ค.ศ. ๑๗๓๔ (พ.ศ. ๒๒๗๗)
ตั้งแต่เช้าได้ ออกจากเมืองนี้เมื่อ ๒๒ กายนั้น ข้าพเจ้าได้นำ
ของซึ่งท่านเจ้าเมือง และท่านที่ปรึกษาการแผ่นดินเมืองปอนต์เซร์ไว้

ส่งมายังข้าพเจ้านั้น ไปถวายพระราชโอรสของพระเจ้าแผ่นดิน เพื่อให้
จะให้เรื่องของข้าพเจ้าเสร็จไปเสียคราวหนึ่ง ของที่เอาไปถวายนั้น
เปนเครื่องแก้วแปลกๆ งดงามอย่าง กัดต้องต้อง ๑

เด็ก มา นั้น ใน วัน รุ่ง ชน ก็ พอ ได้ ชาว มา ว่า พวก มิชชัน นารี
ใน เมือง จีน ได้ ถูก ฆิบไล่ ออก จาก เมือง จีน หมด แล้ว ถ้า เรา เข้า ไป อีก
วัน เดียว พอ ได้ ทราบ ข่าว เรื่อง พวก มิชชัน นารี ถูก ฆิบไล่ ออก จาก
เมือง จีน เราก็ คง จะ ไม่ ได้ เด็ก คน มา เช่น นี้

มองซิเซอร์เลอแมร์

ค. ศ. ๑๗๓๖-๑๗๔๑ (พ. ศ. ๒๒๗๙-๒๒๘๔)

เรื่องเกิดเหตุกับพวกฮอลันดา

จดหมายมองซิเซอร์เลอแมร์

ถึงผู้อำนวยการ คณะต่างประเทศ

วันที่ ๓๐ เดือน พฤษภาคม ค. ศ. ๑๗๔๑ (พ. ศ. ๒๒๘๔)

เมื่อ สอง สาม ปี มานี้แล้ว สังเกตดู กิริยาพวกไทยดูเหมือนอยาก
จะ ได้ ชาว ต่าง ประเทศ ให้ ออก จาก พระราชอาณาเขต ให้ หมด เพราะ
ได้ รัง แก พวก ฮอลันดา เหลือ เกิน จน พวก ฮอลันดา โกรธ จึง ได้ อพยพ
ออกไป จาก เมือง ไทย ทั้งหมด ใน ปี นี้ เอง แต่ ไทย ก็ ยัง หวัง อยู่ ว่า
พวก ฮอลันดา คง จะ กลับ เข้า มา อีก

เพราะจะโปรดให้เจ้าพนักงาน มาตรวจ เสีย ก่อนว่า
ที่ ดิน ที่ เรา มี อยู่ กับ แควจริง อย่าง ว่า หรือไม่ ตั้ง นั้น มา ข้าพเจ้า
ก็ได้ บอกลง และ ก็ เกิด เรื่อง รื่น เล็ก ๆ น้อย ๆ ซึ่งทำให้ การเรื่อง นี้ค้างไป

จดหมายของซีเออร์เดอเพร์
ถึงผู้ อำนวยการคณะต่างประเทศ

วันที่ ๑๒ เดือนกันยายน ค.ศ. ๑๗๕๓ (พ.ศ. ๒๒๙๕)

ในระหว่าง สอง สาม อาทิตย์ ที่ ล่อง มา แล้วได้ เกิด เรื่อง เล็ก น้อย
ขึ้น ๒ เรื่อง แต่ เรื่อง ๑ ทำให้ข้าพเจ้า ตกใจ มาก เรื่อง ที่ ๑ นั้น เกิด จาก
คนเจ้าวัดคน ๑ ซึ่งอยู่ กับพวกญวนใกล้ กับ โรงเรียนดามเนร คนเจ้าวัด
คน นี้ จะ ค้อง การ ปกครอง พวก เจ้าวัด ทั่วไปโดยไม่ว่า บอกรถ่าว เกี่ยวกับ
คณะบาทหลวง

ใกล้กับโรงเรียน
จึง บังคับให้ ญวน เหล่านี้ไป อยู่ ใน ค่าย ยี่บนซึ่งในเวदानี้ ว่า อยู่ แต่
ถึง พวก นี้ จะ อยู่ ใกล้ ออกไป ก็ จริง แต่ ผู้ ที่ เป็น คน เข้าวัด ก็ ได้ มา
พัง สวด ที่ วัด เตมอ และ พวก ที่ ไม่ได้ เข้าวัดได้ มาขอเข้าวัดก็หลายคน

มอง เซนเยอร์ เดอ โดดี แชร

(ค.ศ. ๑๗๔๑-๑๗๕๖ (พ.ศ. ๒๒๘๕-๒๒๙๗)

เรื่อง เสรจา การ เมือง กับราชสำนักสยาม

ค.ศ. ๑๗๔๓-๑๗๕๖ (พ.ศ. ๒๒๘๕-๒๒๙๗)

เรื่อง มองเซนเยอร์ เดอ โดดี แชร เสรจา

การบ้านเมืองกับราชสำนักสยาม

ท่านสังฆราชมาถึงเมืองไทย

จดหมาย มองเซนเยอร์ เดอ โดดี แชร

ถึงผู้ อำนวยการคณะต่างประเทศ

วันที่ ๓๓ เดือน กุมภาพันธ์ ค.ศ. ๑๗๔๓ (พ.ศ. ๒๒๘๖)

เมื่อ พระมหาอุปราชได้ ทรง ทราบ ว่าข้าพเจ้าได้ มาถึง เมือง มริค
และ จะ ได้ เคย เข้า มา ยัง กรุงศรีอยุธยาใน เวื่อนี้ ก็ได้ ไปรด ส่ง เรือ

ที่นั่น ทรงซึ่งได้เคย ทรง แต่ ครั้ง เดียว มา พระราชทาน ข้าพเจ้า ที่โรงเรียน
สาม เณร แต่ ของ ที่ พวก บาด หลวง ได้ ถวาย และ ของ ที่ ข้าพเจ้าต้อง
ถวาย เมื่อ มา ถึง

และถ้าหากว่าจะมีอะไรอย่างใดที่เกี่ยวข้อง
การศาสนาแล้วจะได้เอาของเหล่านี้สำหรับเป็นหนทางช่วย ให้การ
นั้นๆ ได้ดำเนินไปโดยสะดวกเท่านั้น

จดหมาย มอง ซิเออร์ อามเอโลก

ถึงมองซิเออร์คอบบี หัวหน้า คณะการต่างประเทศ

พระราชวัง เวอซาย

วันที่ ๒๘ เดือนพฤศจิกายน ค.ศ. ๑๘๔๐ (พ.ศ. ๒๓๘๓)

ด้วยพระเจ้ากรุงฝรั่งเศสได้โปรดให้พระราชสาส์นไปถวายพระ
เจ้ากรุงสยาม อีก ฉบับ ๑ ข้าพเจ้าจึงได้คัดสำเนาพระราชสาส์นนั้นส่ง

มายังท่าน เพื่อท่านจะได้ทราบข้อความตามพระราชสาส์นนั้น ข้าพเจ้า
เข้าใจว่าพระราชสาส์นฉบับนั้นควรจะส่งลงมาให้ตรงกับพระราชสาส์นฉบับ
ที่ได้มอบไป กับมองซิเออร์ โดต์แยร์ และ

กว่าที่ทรงกรุณาแก่ข้าแผ่นดินคนอื่น ๆ ซึ่งพระองค์ ได้กรุณาอยู่แล้ว เพราะ
ฉนั้น ใน ที่นี้ จะ ทูล ได้ แต่ อย่าง เดียว ว่า เมื่อ มอง ซีเซอร์ โดต์เธอร์
ได้รับ พระ มหา กรุณา จาก พระองค์ มาก น้อย เท่าไรแล้ว เราก็ จะหา
โอกาส คอบแทน พระคุณ ของ พระองค์ ทุกเมื่อ เพราะ ฉนั้น ใน ที่นี้
เรา จึง ขอ ให้ พระ เป็น เจ้า ได้ เพิ่ม พุฒ พระเกียรติยศ ของ พระองค์ ให้ ทวชน

เขียน ที่ พระราชวัง ฟอนเคนโบด

ณ วันที่ ๑๓ พฤศจิกายน ค.ศ. ๑๗๓๗ (พ.ศ. ๒๒๘๐)

(เช่น) เพื่อน ที่รัก ของ พระองค์ หลุย

จกหมายมของซีเซอร์ ลาแซร์

ถึงผู้ อำนวยการคณะต่างประเทศ

วันที่ ๒๕ เดือน ธันวาคม ค.ศ. ๑๗๔๒ (พ.ศ. ๒๒๘๕)

พวก คณะ บาทหลวง ได้ จัดการ ให้ ไป นัดหมาย ที่ ท่าน สังฆราช
จะ ไป หาเจ้าพระยาพระคลัง แต่ เพื่อยุติ ได้ เกิด การ รุ้ผิดต่าง ๆ หลุดอย่าง
การที่ ท่านสังฆราช จะไปหา เจ้า พระยาคลัง นั้น จึงต้อง นัดเดือนไป จน ถึง
ต้นเดือน สิงหาคม ท่าน สังฆราชได้ เชิญให้ข้าพเจ้าลงมาจากบ้านมหา
พราหมณ์

คำถามของเจ้าพระยาพระคลัง ก็ไม่มีแก่นสาร อย่างใด
และ ส่วน ของ ต่าง ๆ ที่ ท่าน สังฆราชได้ เอาไป ให้เจ้าพระยา พระคลัง นั้น
ก็ เช่นของ แต่เด็ก น้อย เท่านั้น

เรื่องเพลิงไหม้พระราชวัง

การให้รางวัลแก่พวกเขี้ยว

จกหมายมของซีเซอร์ลาแซร์

ถึงผู้ อำนวยการคณะต่างประเทศ

วันที่ ๑๓ เดือน มีนาคม ค.ศ. ๑๗๔๕ (พ.ศ. ๒๒๘๘)

เมื่อ ค่ำ วันที่ ๒๐ ที่ ๒๑ เดือน พฤศจิกายน ได้ เกิด เรือ ชน ที่กรุง
ศรีอยุธยา ซึ่ง เป็น การ ต้มควร ที่ จะ ต้อง เล่าให้ท่าน ทราบ ก็คือได้เกิด
เพลิงไหม้พระราชวังที่พระเจ้ากรุงสยามองค์ บัญจุบันนี้เคยประทับอยู่เมื่อ

ความลำบากต่าง ๆ

เรื่อง การ รัง แก และ ช่ม เห่ง พวก มิชชันนารี และ พวก เจ้าวัด

ที่ กรุงศรีอยุธยา

เรื่อง ไทย กดขี่ พวก เจ้าวัด ของ คณะบาทหลวงเซนต์ โยเซฟ ที่กรุงศรีอยุธยา ใน ปลาย ปี ค.ศ. ๑๗๔๓ (พ.ศ. ๒๒๘๖) และ ต้น ปี ค.ศ. ๑๗๔๔ (พ.ศ. ๒๒๘๗)

ต้น เหตุ ที่ จะ เกิด การ กดขี่ เพราะมี ผู้ร้าย ดักไม้ ไม้

เมื่อ วัน เดียว ที่ ๒๗ เดือน ธันวาคม ค.ศ. ๑๗๔๓ (พ.ศ. ๒๒๘๖)

ได้มี คน มา บอก กับ ท่าน สังฆราช ว่า มี คนไทย มา ตัดไม้ ไม้ ใน เขต บ้าน บาทหลวง โดยไม่ ได้ รับ อนุญาต และ เมื่อ พวก เจ้าวัด ได้ ห้ามปราม พวกไทย กลับ ทบตี พวก เจ้าวัด ท่าน สังฆราช จึงได้ ให้มองซิ เออร์ ดาแซร์ ไป ดู ว่า เช่น เรื่อง อย่างไร กัน และ ให้ จัดการ ระงับเสีย มองซิ เออร์ ดาแซร์ จึงได้ ไป

ก็ คง จะ ถูก กริ้ว และ ถูก ตี โทษ แต่ ถ้า หาก ว่า เจ้า พระยา
พระคดั่ง ยัง คง รั้ง ตำแหน่ง นี้ อยู่ อีก ก็ คง จะ หา ทาง มา แก่ แก่น สังฆราช
และ พวก เข้าวัด เป็น แรก

พวก เข้าวัด ถูก หา ความ

จดหมาย มองซี เออร์ตาแซร์

ถึง ผู้ อำนวย การ คณะ ต่าง ประเทศ

วันที่ ๓ เดือน มิถุนายน ค.ศ. ๑๗๔๔ (พ.ศ. ๒๒๘๗)

ได้ มี คน หา ความ ได้ สำเนา คริสต์ เต็ม ซึ่ง ใน ชั้น แรก น่า ถู
จะ เป็น เรื่อง ใหญ่ โต แต่ ด้วย พระ เยซู ช่วย การ เรื่อง นี้ ได้ ส่ง ไป หา มี
ข้อ เดี่ยว หลาย อย่าง ไต ไม่ คือ มี พวก ญวน หลาย คน ซึ่ง ไม่ ใช้ คน เข้าวัด
ได้ ถูก ข้าราชการ บาง คน ยุ ฆย จึง ได้ ไป ยัง ห้าง ว่า ข้าราชการ ของ
เจ้า

พระเจ้า
กรุง ดยาม ซึ่ง ดู พระอัยยา คัย คัด้าย กับ เด็ก นั้น ได้ เด็ด ใจ ดงเรือ พระ
ที่ นึง พร้อม ด้วย พระสนม กำนัด ใน ๆ เวลา เข้า ทุกวัน และ เด็ด ใจ ไป
ทรง เก็บ ดอก บัว ตาม กุ้ง และ ทรง เอา ดอก บัว มา ร้อย ด้วย ผู้ พระหัตถ์
เพื่อเอา ไป บูชา พระพุทธรู รูป

ครั้น เมื่อ กวาง เดือน ธันวาคม ค.ศ. ๑๗๔๗ (พ.ศ. ๒๒๙๐)
หลวง ราช มนตรี ซึ่ง เป็น เจ้า พนักงาร สำหรับ ดู แด กอบ กุม พวก เจ้า รัต
ได้ มา ยัง บ้าน พวก บาด หลวง และ นำ คำสั่ง ของ เจ้า พระยา พระคลัง
มา ด้วย ใน คำสั่ง นั้น รับ พระราช โองการ ของ พระเจ้า กรุง สยาม
สั่ง ให้ บรรดา คน เจ้า รัต ทุกคน ทั้ง หญิง และ ชาย ไป ช่วย ใน การ แห่ และ
ให้ พวก เจ้า รัต ถู

เมื่อเร็ว ๆ นี้ เจ้าพระยาพระคลังได้ให้เจ้าพนักงาน มา ทอน
เอาศิลาจารึก สำหรับ ประจาวไป นัยว่า จะเอาศิลาจารึกแผ่นอื่น
มาปักแทน เพราะในศิลาจารึกแผ่นเก่าชำรุดอยู่ ๒ แผ่นก็ และ เจ้า
พระยาพระคลังได้ให้เจ้าพนักงาน เอาศิลาจารึกไปปักไว้หน้าวัด เมือง
มริต อีก แผ่น หนึ่ง

จดหมายฉบับนี้ ข้าพเจ้าได้เขียนไว้ตั้งแต่วันที่ ๒๐ พฤษภาคม
ค.ศ. ๑๘๔๘ (พ.ศ. ๒๓๙๒)

เจ้าพนักงาน คนนี้เองได้เอาศิลาจารึก กลับ มาปักไว้ที่หน้าวัด
อีก เมื่อ วันที่ ๒๒ พฤษภาคม ค.ศ. ๑๘๔๘ (พ.ศ. ๒๓๙๒) เจ้าพนักงาน
ได้สลักใหม่ แต่ ถ้อย คำ ไม่ ผิด กับ แผ่น เก่า เลย

๘๖
จดหมาย มองซิ เออร์ ตูบิว

ถึงผู้ อำนวยการ คณะต่าง ประเทศ

วันที่ ๓ เดือน ธันวาคม ค.ศ. ๑๘๘๘ (พ.ศ. ๒๒๘๒)

พระเมือง มริค รับ รอง จำ ประกาศ ที่ ได้ เขียน มา ใน หน้า คำนี ได้ ประ
ภาค ใน ที่ ประ ชุม ณ วัด ที่ เรียก กั้น วัด โนคร อาม เดอ ตา คอนเซบชียอง ดิง
จึง ได้ เขียน ชื่อ ไว้ เป็น พยาน ที่ เมือง มริค เมื่อ ณ วันที่ ๒ เดือน มกราคม
ค.ศ. ๑๗๕๐ (พ.ศ. ๒๒๙๓)

- (เซ็น) ตา บอต
- (เซ็น) เดอ เมอร์
- (เซ็น) เอน คาร์ นอง
- (เซ็น) โย เซฟ เดอ บดง

จดหมาย มองซิเออร์ บรีโกต์

ถึง ผู้ อำนวยการ การ คณะ ต่าง ประเทศ

วันที่ ๒๕ เดือน กุมภาพันธ์ ค.ศ. ๑๗๕๐ (พ.ศ. ๒๒๙๓)

รัฐบาลไทย เข้าใจ ว่า เป็น หน้า ที่ ของ ข้าพเจ้า ที่ จะ ต้อง ปกครอง
คน เข้า รัศ ที่ ไป ทั้ง ชาว ต่าง ประเทศ และ คน พนม เมือง เพราะ เหตุ ฉะ
ใน เวลา ที่ ชาว ฝรั่งเศส หรือ ชาว ประเทศ อื่น ๆ มา และ ที่ เมือง นี (มริค)
ถ้า พวก นี ไม่ ยอม ให้ ของ แก่ พวก ไทย แล้ว พวก ไทย ก็ จะ มา เอา ของ ที่
ข้าพเจ้า

ความเห็น ถึง ข้อ ความ ที่ ได้ จารึก

ไว้ใน แผ่น ศิลา สำหรับ ประจาร

เรื่อง การ จำ เป็น ที่ จะ ต้อง คัด คำน

จดหมาย มองซิเออร์ คูบัว

ถึง มง เซนเยอร์ เดอ โดดีแยร์

ค.ศ. ๑๗๕๓ (พ.ศ. ๒๒๙๖)

ด้วย ข้าพเจ้า ได้ รับ จดหมาย จาก มงซิเออร์ เดอบอง ฉบับ ๑ ซึ่ง
ข้าพเจ้า จะ ย่อ ความ ให้ ท่าน ทราบ ใน จดหมาย ฉบับ นี เพราะ ไม่ทราบ ว่า
มงซิเออร์ เดอบอง จะ ได้ มี จดหมาย มา ยัง ท่าน หรือ ไม่ ตาม ความ เข้า
ใจ ของ มงซิเออร์ เดอบอง นั้น เข้าใจ ว่า ประกาศ พระราช โองการ ซึ่ง
จารึก ไว้ ใน แผ่น ศิลา นั้น

ถึง ผิด หามิ ได้
การ ที่ ทำ ดังนี้ ไม่ เป็น ข้อ แก้อะไร ใน เกียรติยศ ที่ เสีย ไป แต่ ข้อ ที่ เสีย หาย
นั้น ก็ คือ ที่ สังฆราช และ มิชันนารี นั้น เสีย เพราะ พวก นี้ จะ ลง ชื่อ แก่ ชื่อ
หมิ่น ประมาท ได้ ง่าย

การที่จะคัดค้านไม่เป็นประโยชน์อะไร

การที่พวกบาทหลวงได้จัดทำไปเป็นการที่ถูก (๑)

ค.ศ. ๑๗๕๕ (พ.ศ. ๒๒๙๘) เมื่อปี ค.ศ. ๑๗๓๐ (พ.ศ. ๒๒๗๓)

พระเจ้าแผ่นดินสยามได้ให้เอาศิลาจารึกไปปักไว้ในสถานที่ของคณะ

(๑) เราไม่ทราบว่ามีผู้แต่งเรื่องนี้จะเป็นใคร

บาทหลวงในกรุงเทพฯ ศิลาแผ่นนี้ ได้จารึกประกาศ มีข้อความ ห้าม
มิให้ พวกมิชชันนารีฝรั่งเศส ดอน ดาสนาคริสเตียน แก่ คนไทย มอญ และ
ลาว ในประกาศพระราชโองการที่จารึกในแผ่นศิลาแผ่นนี้ มีความเท็จอยู่

วิเอกขาปอศโตติก ในเมืองไทย จะ ควร คัด คำน ใน ข้อ เหล่านี้ คือ ๑
คัด คำน ประกาศ พระราชโองการ นี้ ๒ คัด คำน ใน ข้อ ที่ ๑ นี้ ๓ คัด คำน
ใน ข้อ ที่ ดำเนิน สัญญา ไว้ หรือ ไม่

มี คน เห็น ว่า วิเอกขาปอศโตติก จำ เบน จะ ต้อง คัด คำน ใน ข้อ
เหล่านี้ เพราะ เหตุ ว่า ไม่ ทราบ เคย ว่า เมื่อ ค.ศ. ๑๗๓๐ (พ.ศ. ๒๒๗๓)
มอง ซิเออร์ เดอ โรชาดี ผู้ ถึง แก่ กรรม แล้ว ได้ คัด คำน ไว้ เมื่อ ครั้ง เอา
ศิลา นี้ มา ตั้ง หรือ ไม่ และ ไม่ ทราบ ว่า เมื่อ ค.ศ. ๑๗๕๕ (พ.ศ. ๒๒๙๘)
คราว เอา ศิลา นี้ มา บุก ใหม่ ท่าน สังฆราช เดอ ยูดี โอ โบดีส์ ซึ่ง เปน วิเอก
ขาปอศโตติก ใน บัจุบันนี้ จะ ได้ คัด คำน ไว้ หรือ ไม่

ในความเห็น อันนี้ ข้าพเจ้า จะต้อง ตอบว่า ข้าพเจ้า ไม่ เห็น
จำ เป็น ที่ มอง เซน เยอร์ เดอ ยูติ โอ โปติส จะ ต้อง ตัด ค้าน ใน ประ กาศ อันนี้
เพราะ เหตุ ว่า มอง เซน เยอร์ เดอ โรชาติ ผู้ ถึง แก่ กรรม ได้ ตัด ค้าน ไว้
แล้ว เพราะ เหตุ ว่า มอง เซน เยอร์ เดอ ยูติ โอ โปติส ก็ ตัด ค้าน ไว้ แล้ว
เหมือนกัน

ตาม เหตุผล ที่ ได้ กล่าว มา ทั้ง นี้ ข้าพเจ้า หวัง ใจ ว่า คง จะ
มี คน เห็น พ้อง กับ ข้าพเจ้า ว่า คง จะ มี เดียด กว้างกว่าที่จะไปคัดค้าน
ความเท็จ อัน นำ เกดภัย เช่น นี้ และ การ ที่ กล่าว เท็จ เช่น นี้ ก็ เป็น
การ ที่ ทำให้ เดียด เกียรติยศ ต่อ ไทย มากกว่า มอง เดียด แก่เซน เยอร์เดอโร
ชาติ เดียด อีก

ชีวิตก ในเรื่อง โรงเรียนมหาพราหมณ์
จดหมายมองเซนเยอร์เดอโดดีแยร์

ถึงผู้ อำนวยการคณะต่างประเทศ

วันที่ ๓๐ เดือน พฤษภาคม ค.ศ. ๑๗๕๕ (พ.ศ. ๒๒๙๘)

เมื่อ เดือน กรกฎาคม ปี ก่อน นี้ พวกเรา ได้ เกิด ความวิตก ใน เรื่อง
โรงเรียน ที่ มหา พราหมณ์ คือ เสมียน ของ เจ้า พระยา พระ คลัง คน ๓
ได้ มา ยังบ้าน บาด หลวง และ สันทนา กับ มอง เซน เยอร์ เดอยูดี โอ โปติศ
เสมียน ผู้ นั้น จึง ได้ ตาม ขึ้น ว่า ที่ มหาพราหมณ์ นั้น ได้ เป็น ประโยชน์
ต่อ เรา อย่าง ไบ่